Diximus ipsū candelabrum, idē sc̄iptem candelabri mediū, de
quo calami p̄cedebant, dñm saluatorem designare. De

cuius gratia iusti quicquid boni habent acceperunt.
 Unde ipse in euangelio cum dixisset discipulis: Ego sum Ioh. 15
 uos, uos palmites. continuo subiunxit: sicut palmes
 non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit
 in uita: sic nec uos, nisi in me manseritis. quasi alius
 uerbis diceret: ego sum candelabrum, & uos calami
 mei: sicut calamus non potest se erigere ad subportan-
 dam lucernam, nisi fixus manserit in stipite cande-
 labri: sic nec uos, nisi in me manseritis, lucem ueritatis
 & fidei in uobis ferre ualdebis. In quo nimirum can-
 delabro quattuor serphi sunt facti: quia in quattuor
 libris scilicet euangelii, qui de domino sunt conscripti, gustum
 uini noui, hoc est doctrine celestis inuenimus: quia
 non utres ueteres, hoc est mentes terrenas adhuc desi-
 deratis inherentes, seclitanti in nouitate per spiritum gratie
 corda fidelium capere queunt. sunt per singulos serphos
 spiritalis simul & uita deformata: quia idem dominus
 qui poculum nobis sapientie spiritualis propinauit, cursum
 quoque per operationis inoffensum ac promptum & hu-
 bendum nobis ostendit, & ut habere possimus ipse
 donabit: & ne in uacuum curremus, claritate nobis
 patris celestis, ad quem intenderemus, promisit,
 & huius nobis aditum sua gratia patefecit. Terte

76
quia sub duob; calamis p̄ tria loca serphi, sperule
& lilia fieri mandantur; Possumus hec ita mystice
Interpretari: quia trib; fidelium gradib; de quib; sepius
diximus; coniugatorum scilicet, continentium & vir-
ginum, & doctrinam ueritatis aperuit, & cursum
boni operis imperauit, & hereditatis semp̄ inmarcessi-
bilis atque incorrupte benedictionem promisit atq; do-
nauit. Et apte serphi, sperule & lilia candelabri non
sup̄ calamos, sed subcalamis eē iubentur: quia corda
p̄dicantiū, immo omnium electorum, ne ad infima delubi
possint, donis, mercedis & promissionibus dominicis sus-
tentantur; atq; ad amanda & querenda ad celestia sub-
leuantur. hinc & uerum scā ecclā, uidelicet sponsā xpi,
de ipso gloriatur dñs: leua eius sub capite meo, & dexte-
ra illius amplexabitur me. Leua quippe sponsi sub ca-
pite eposita sponsę: quia temporalib; beneficis dñs
m̄tes fidelium a terrenis uoluptatib; & concupiscentiis
segregans, ad speranda ac desideranda p̄petua bona
erigit. et dextera illius amplexabitur eum, quia of-
fensa diuine maiestatis eius uisio illū sine fine glorificat.
Apte serphi, sperule & lilia sub duob; sunt calamis: quia
in utroq; testam̄to fidelib;, quacumq; ceremonis destina-
tib;, eadē deuotio dño seruendi mandata, eadē ē glori-

Capitulum 2

regni celestis conseruata. Quartus autē serphus, sp^herula
 & librum, que supra calamos om̄s sc̄dm̄ iuxta summi-
 tatem fuere candelabri ipsius, pprie addn̄m p̄tinē
 saluatorem: qui n̄ solum electis suis uirtutū scientiā,
 operationem & remunerationē tribuit, uerū & iā in
 se ipso idem homo xp̄s figuram ostendens serphi, cū
 se plenum sp̄u sc̄o declarauit: formam p̄tendit sp̄ere,
 cum apparetis in mundo absq; ullo circum strepentū
 rerum obstaculo. Exultauit ut gigas ad eurrendā p̄ 18
 uiam: speciem monstrauit lilii, cum resurgens a mor-
 tuis, atq; ad celos ascendens, clarificatus ē. & claritate Iean. 17
 quā habuit priusquā mundus ^{esset} apud peccatē. Et recte
 hic serphus, sp̄era & librum calamus altior eminebat:
 quia nimirum dona que mediatoris dī & hominū
 homini ih̄u xp̄o d̄s pater contulit, omnē humanę
 capacitatis modū transcendunt. unicuiq; enim n̄r̄m Eph. 4
 data est gr̄a sc̄dm̄ mensuram donationis xp̄i. In ipso
 autē xp̄o, sicut capt̄s ait, habitat omnis plenitudo diu-
 nitatis corporaliter. Bene cū sequitur. Et sp̄ere
 igitur & calami ex ipso erunt uniuersa ductilia de au-
 ro purissimo. Omne enim opus candelabri, hoc ē & stipes
 medius, & calami ex ipso p̄cedentes, cum omni suo ornatu,
 de auro fiunt: quia & d̄s ipse specialiter in unum a pec-

cato, atq; operib; iusticie p̄oma p̄clarus in mundo apparuit
 & eandem innocentiam atq; iusticiā membra eius in hac
 inter un. uita, quantum uident, imitantur: In futuro autē
 ueraciter ipsi adherendo p̄ficiunt. Quippe idem aurū duc
 tile fuit: Ductile namq; feriendo, p̄ducitur: quia & redemp
 tor n̄r, qui ex conceptione & natiuitate p̄fectus d̄s & homo
 extitit, passionum dolores p̄tulit, ac sic ad resurrectionis
 gl̄iam peruenit: Quis qui uolunt pie uiuere
 in illo, p̄secutionē patiuntur: Qui & ipsi quibus me
 tallum feriendo dilatatum, p̄ passionis contumelias ad
 immortalitatis gratiam p̄ficiunt. Unde & in psalmo
 quarto, qui his scribitur: In carminib;, quib; inimicas
 fidei calcans dicit ecclesia suo redemptori: In tribu
 latione dilatasti me. ac sic aurum ductile suo artifice
 dicitur: In percussione fabrilī amplificasti me, & ma
 iorem tundendo mihi p̄fectum dedisti.

2 Timotheo 3

ca. lamiaribus

VIII » Facies & lucernas septem, & pones eas sup candelabrū,
 » ut luceant ex aduerso. Lucerne septem, septem
 sunt dona sp̄s sc̄i: que & a p̄dño ac redemptore
 n̄ro cuncta semp miserunt, & in membris eius, hoc
 ē omnib; electis, p̄ eius uoluntate distributa sunt.
 Ponuntur ergo lucerne septem sup candelabrum:
 quia sup redemptorē n̄r̄m primogenitū de radice

esse requirunt sp̄s sapientie & intellectus, sp̄s consilii Esa. 11
 & fortitudinis, sp̄s scientie & pietatis. & impleunt eū
 sp̄s amoris dñi. Et sicut idem ipse p̄ eandem loquitur
 p̄phetam: sp̄s dñi sup̄ me, coegit uixerit dñi me. Esa. 61
 Quod autē dicitur, ut luceant ex aduerso: hoc est qđ
 propheta subsequenter adiecit: ad uenit uenit uenit
 mansuetus misit me, ut mederer contritis corde, &
 p̄dicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionē,
 ut predicarem uerbum placabilem dñi, & diem ult
 onis dō n̄ro. Lucerne namq. candelabri lucebant
 ex aduerso, & tabernaculum dñi illustrabant, cum dñs
 plenus existens gratia & ueritate, nob̄ omnib, deple
 titudine sua tribuit, & gratiam p̄ gratiam. Iuan. 1.
 Cum mansuetis & pauperib, sp̄u, uerbum euangelii com
 misit; Cum paenitentib, medelam indulgentie con
 tulit; Cum nunc tempus placendi dñō, futurum uero
 esse diem uniuersalis iudicii declarauit. iiii
 huic lucernarum numero & positioni, quod in apo
 calypsi dicit iohannes: & uidi, & ecce in medio throni Apoc. 5
 & quattuor annulorum, et in medio seniorum agnū
 stantem tanquam occisum, habentem cornua
 septem, & oculos septem, qui sunt septem sp̄s dī missi
 in omnem terram. Si enim septem cornua sibi,

siue septem oculi agni, septem dona sc̄i sp̄s insinuare pos-
 sunt: quare non eadem & uiam in lucernę candelabri
 merito designare credentur: Immo sic in cornibus &
 oculis recte signatur propter omnipotentiam uirtutis,
 quę cuncta perspicit: Ita & uiam sp̄s idem septiformis apte
 per figuram lucernarum exprimitur, propter lucem gra-
 tiae, quę in nocte huius sc̄i tenebris n̄re cecitatis inlus-
 trat. Ubi & apte subiungitur:

regit, & plenu
 clinem scientię,
 qua cuncta

Vnde

» E munctoria quoq; & ubi que enuncta sunt extinguntur,
 » fient de uero purissimo. Sunt & enim quedam Inscip-
 turis diuinis ita p̄cepta, quę per p̄luo uirę & in hac
 uitā & in futura semper obseruari debent, ut est illud:
 Non habebis deos alienos coram me. & diliges d̄m d̄m
 tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota
 uirtute: & diliges proximum tuū sicut te ipsum.
 Sunt alia que toto huius uitę tempore obseruanda
 mercedem iubentur, sed in futura uitā, siue obseruationis & eternā
 p̄cipiunt, ut est illud euangelii: facite uobis amicos de mam-
 mona iniquitatis, ut & ipsi recipiant uos in eternis taber-
 nacula. Hic enim ad tempus elemosine faciendę, ibi
 per p̄luo elemosinarum ēstructus recipiendus. Sunt
 item alia que tempore ueteris testamenti diligent̄
 iubente d̄no seruata. Nūc coruscante per h̄e euangelio.

Exo. 20
 Matth. 22
 Luc. 10.

mercedem
 Luc. 16

non iuxta litteram, sed iuxta sensum mysticum in ecclesia
 iubentur observari: ut est custodia sabbati, ut ritus hos-
 tiarum, & sanguis agni paschalis, ceteraq; huiusmodi,
 quae suo quidem tempore sollemniter custoditae à populo dī,
 quibus lucina in lucernis candelabri ardebant, in fuscis oleo
 p̄ductionis & incensis igne verbi celestis: Cum vero ab apos-
 tolicis atq; apostolicis viris p̄dicabatur, his & huiusmodi
 observationibus finem dñō inpositum, cunctaq; exspirant
 magis in ecclesia, quā iuxta litterā eē servanda: Quib; eman-
 gebantur lucina candelabri, ut reparatae melius luce-
 rent, quia sublimius intellectae p̄ sp̄m sc̄e ecclesie lucem
 doctrinae salutariae p̄bebant: De qua reparatione lu-
 cernarum tabernaculi, hoc est scripturarum divina-
 rum intellectione, sublimi ore p̄mittit in leuitico dñs suo
 populo dicens: Multiplicabimus, & firmabo pactum meum
 vobiscum. Comedatis vetustissimae veterum, & veteru no-
 vis sup̄uenientib; p̄dictis: Multiplicastis quippe filius
 est, confirmatum est cum eis pactum dī, cum & cū gentib;
 ad fidem vocatis noui gratia testamenti in cordib; electoꝝ
 firmo radice plantata est. Comedimusq; vetustissimae
 veterum, cum in dicitū vetus, quod ab initio datum est ge-
 neri humano, dulci cordis memoria retinemus: diligen-
 tes dñm dñm nr̄m ex toto corde nr̄o, tota anima, tota

Leuit. 26

virtute; & proximum acinquam nos ipsos. & uetera
nouis superuenientib; precimus, cum typica legis moſaice
ſtatuta iuxta litteram ſeruari ceſſemus: ſed eadem ipſa
gracius intellecta p̄ ſp̄m̄ in noua in ſp̄m̄ regni celeſtis
corde cuſtodimus, iuxta illud apoſtoli: Si qua ergo in xpo
noua creata, uetera tranſierunt, ecce facta ſunt noua.
Et in apocalypſi. & dixit qui ſedebat in throno: ecce facio
omnia noua. Emunctoria autem quib; haec agebantur;
ipſa ſunt uerba ſacri eloqui, quib; manifeſte designatur
litteram legis. In plurimis ſoluendum, & ſp̄ituali ſolum
modo ſenſu eſſe ſeruandum. Equibus eſt illud in actib;
apoſtolorū, ubi prohibita ſunt credentes ex gentib; circum
cidi, & ubiq; ceremonias hiſtoriarum legulū euangeliſe
graciae ſunt obediſe p̄cepta. & quod apoſtolus ad he
breos exponens uerſiculum pſalmi, cat; ſuperius dicens:
Quia hoſtias & oblationes & holocauſtomia & pro peccato
noluſti, nec placata ſunt tibi que ſecūm legem offeruntur;
tunc dixi: ecce uenio, ut faciam dī uoluntatem tuam; Aufer
primum, ut ſequens ſtatuat. In qua uoluntate ſcificati ſunt
p̄ oblationem corporis xpi ihū. Emunctoria ergo & ubi
ubi que emuncta ſunt extinguntur, ſunt de uero puri
ſimo: quia & diuina ſunt uerba, quib; ceſſatio cerimo
niarum legulū p̄dicatur. & di gratia ſunt h̄luſtrata.

2 Corin. 5

Apocal. 21

Heb. 10

eorum corda, In quib; eadem figura legis adumbratio
 finem accepit, ut succedens euangelii ueritas clarus
 mundo luceret. Constat enim primos apostolos in
 euangelio ante passionem dominicam soluisse sabbat-
 tum, & post ascensionem dñi & aduentum sp̄s sc̄i
 penitus hostis finem imposuisse legibus; de pleniq;
 legis littere decreta euangelice gratia libertatis
 mutasse. In his ergo lucerna quae emuncta sunt ex-
 tinguentur, In quib; litteralis observatio completa
 exordium gratiae mundo clarus fulgens exhibuit.
 Item quoniam finita mortali, & succedente uita immor-
 tali, cessabunt maxima ex parte opera teloniu lu-
 cis, quib; nunc utimur: ut sequantur aeternae p̄mia
 lucis in p̄sentia diuinae uisionis. Illa scripturarum tes-
 timonia, quae haec futura esse testantur. Emunc-
 toria nimirum sunt carna, quae spe future clari-
 tatis eximur. Utae quoq; in quib; ea quae emuncta
 sunt extinguuntur, Corpora utiq; sunt & corda om-
 nium iustorum immortalia. Et ideo rectissime auro
 ad similita, In quib; exoptatissima haec immutatio
 fiet, ut post temporaria dī beneficia ad aeterna p̄-
 ueniant. Deniq; apostolus quib; emuncioria nob̄
 lucernarum dī, & loca ubi ea quae emuncta sunt,

1 Cor. 13. 13

exim quantur aurea praebent, Cum de differentia praesentium & futurorum bonorum loquitur, dicit: Sive prophetiae euacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte propheta-
mus. Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. & paulo post: Uidemus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitissim.

» Omne pondus candelabri cum uniuersis uasis suis habebit
» talentum aurum purissimum. Omne pondus candelabri

Matth. 13

cum uniuersis uasis suis, omne corpus xpi est cum ipso partem mediatoris dei & hominum, uniuersis electis usque ad infimos, ab his quibus maior internatus mulierum nemo est, usque ad eos de quibus dicit: Uide ne con-
demnatis unum de pusillis istis, qui in me credunt. 7

Quoniam omnes, in diuersis locis & gradibus, & gradibus, sexibus, conditionibus, ingenis, temporibus, unum eundemque auctori ac datori perpetuae lucis, suo quaeque tempore ac loco, quibus candelabro aureo fixa radicem tenent, quo eiusdem participes lucis fieri possint. 6 7

ps 144

Quo uidelicet candelabrum recte talentum aurum purissimum habere debere memoratur. Talentum namque pondus plenum ac perfectum est: quia iustus dominus in

omnibus iustis suis: et qui suam gratiam in hac uita fidelibus
 ut bene operentur tribuit, Ipse coronam iustitiae in
 illa uita bonis eorum operibus reddat. Cui contra Zacha-
 rias propheta iniquitatem super talentum plumbi sedere
 describit: Quia & reprobis in eodem iusto examine iuxta
 accus ipsorum restituit. Quia tu reddes, inquit, sin-
 gulis secundum opera ipsorum. Sed distat utrum quis
 aurum, an plumbum ad examen diuinum adferat.

Sach. 5

Ps. 61

Qui cum iustis auri bonis fulgent operibus, in candelabrum
 domini proficiunt: quia gloriae suae conditoris par-
 ticipes existunt: atque peccatis graues in districto exami-
 ne apparent, demerguntur tamquam plumbum in
 aqua ualidissima: quia merito scelerum inabitissimum
 poenis grauioribus decidunt. Utrumque tamen & plumbum
 salicet & aurum talenti habet mensuram: quia in iudi-
 cando impios, & in seruando ac coronando electos, iustitia
 est nostri conditoris. Inspice & fac secundum
 exemplar quod tibi in monte monstratum est. Huius
 misterium praecipua facillime ex eis quae superius expo-
 sita sunt, patet. Ostensum namque est moysi in monte
 exemplar candelabri, quod faceret: quia in altitudi-
 ne huius contemplationis didicimus. Aperte multifaria christi
 & ecclesiae sacramenta: quae tamen non aperte populo, quem

erudiebat, proferte ualebat, sed i pice potius per figuram
 & opus candelabri acuatorum eius signabat. Donec ueniret
 ipse dñs ac redemptor nr̄ in carne, qui interiorē eiusdem
 figuræ sensum ecclæ suæ, data sc̄i sp̄s gr̄a, referat & : ut &
 moriendo in cruce uel in templi celsitudine, atque ea quæ et tu
 fuerunt arte ana sc̄orum patefecit, & post resurrexerunt dis
 cipulis apparuit; Apperuit illi sensum, ut & hæc & alia
 scripturarum secreta spiritaliter reuelatis oculis mentis per
 spicere possent; sed & om̄i scriba doctus in regno caelorum,
 cum ea quæ in litteris sc̄is desideat catholica, uel pia actione
 didicerit, & ipse diligenter sequi, & alios docere p̄cipitur.
 Quid aliud quàm inspicere & facere eadē exemplar quod sibi
 in monte ostensum est, uideatur. inspicit enim diligenter
 exemplar monstratum est, & sc̄dm hoc ad inferiora rediens
 facit, quando ea quæ per sublimitatem diuini sermonis intus
 credenda siue agenda intellegit, in saculo corde scrutatur;
 horumq; semper exemplar auditoribus suis, & executione
 recti operis, & uerbi doctrine salutaris ostendit. FINIS

LIBER SECVNDVS

~
 I
 ~

insolitudine, sicut & templum quod fecit salomon in iher̄s̄m,
 statum sc̄arum uel salis ecclæ designat, quæ partem ianua